Pero sabido ya cuáles cosas tocan a la fábrica y cuáles no, y supuesto que la ida a Madrid fue parte por cosas tocantes a la fábrica y parte por cosas que no tocaban a la fábrica, resta responder si esta ida y la estada allá se ha de cargar a la fábrica o no.

Digo lo segundo que se ha de mirar la causa principal de la ida —hoc est— la que movió a enviar allá: si fue las cosas tocantes a la fábrica, porque, si fue ésta no obstante que accesoriamente y como de camino, supuesto que ya iba a tratar las cosas de la fábrica le encargasen otras cosas tocantes al cabildo, la costa ha de ser de la fábrica, si no es que se tardó algo más por esos otros negocios, quia haec maior mora debet esse impensis illius negotii cuius causa facta est. Y, si fue la causa principal las cosas del cabildo, eius sumptibus debet esse, aunque accesoriamente se tra-

33. COVARRUBIAS, *In titulum de testamentis interpretatio*, c. último, n. 4: Opera, t. 2, Salamanca 1577, p. 218.

34. BALTHASSARUS ALTAMIRANUS, *De visitatione circa text. in capit. 3 Concilii Tridentini, sess. 24, de reformatione*: Hispali, 1581, p. 358.

tasen las de la fábrica. Y, si entrambas cosas fueron causas principales, pártanse las costas. Haec doctrina est expressis verbis Panor., c. cum pro causa, n. 2, de procur.<sup>35</sup>, ubi haec verba dicit: «si procurator absentat se de certo loco principaliter pro negotiis suis, licet in consequentiam tractet etiam negotia domini, non potest repetere expensas, quas fecit in eundo, vel etiam stando, nisi quatenus fecisset pro negotio dumtaxat sibi iniuncto». Idem Glos., c. ut praeteritae, de elect., § pro electionis<sup>36</sup>, ubi haec dicit: «si pro suis negotiis ivit quis ad curiam, licet tractasset negotium ecclesiae, non haberet expensas, nisi quatenus plus expendisset propter longiorem moram». Idem Glos. dicto c. cum pro causa, § propter hoc<sup>37</sup>, ubi haec dicit: «si alias fuisset iturus ad curiam, non posset petere expensas factas, nisi quatenus plus expendisset propter longiorem moram.» Idem omnino Antonius de Buttrio d. c. cum pro causa, n. 8<sup>38</sup>. Idem Aviles c. 54 praetorum, § ha de haber, n. 2<sup>39</sup>, ubi quaerit si procurator civitatis tractat negotia sua in curia, in quam mittitur, an repetet a civitate expensas, et concludit inspici et iudicari debere secundum quod principalius intendebat. Idem Glos., l. non vere, ff. ex quibus caus. maior.<sup>40</sup>, ubi quaerit: «si procurator civitatis partim ob civitatem, partim ob suum bonum, scilicet ut feudum acquirat, sit in curia, an dicatur abesse causa rei publicae, et respondet iudicandum esse secundum quod principalius intendebat». Idem Bald., eadem l. non vere, n. 1<sup>41</sup>, ubi haec dicit: «principalis causa est attendenda, et non secundaria, et is dicitur vere abesse causa reipublicae, in quo verificatur haec propositio, hic principaliter abest causa reipublicae, unde principale propositum considerandum est». Confert etiam ad hoc, quod ius non considerat id, quod fit executive, sed id quod fit prin-

35. ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria super secunda parte primi Decretalium*: Venetiis 1617, fol. 149 vto., col. 1.

36. C. 45, X, de electione, I, 6. Hemos utilizado una edición de la Glosa común, con una tabula confeccionada por Ludovicus Bologninus en 1472. No hemos podido determinar la fecha de la edición, por carecer la obra de pastas y de cualesquiera otros datos. Cfr. fol. 183, letra b.

37. C. 6, X, de procuratoribus, I, 38. Respecto a la Glosa, cfr. nota anterior.

38. ANTONIUS DE BUTRIO, *Super secunda primi Decretalium commentarii*: Venetiis, 1578, 108 vto.

39. FRANCISCO DE AVILÉS, *Nova diligens ac perutilis expositio capitum seu legum praetorum ac iudicum syndicatus regni totius Hispaniae*: Salamanca 1571, fol. 281 vto., col. 1.

40. D. 4, 6, 42: «Non vere dicitur reipublicae causa abesse (eum) qui sui privati negotii causa in legatione est».

41. No he podido compulsar esta cita.

cipaliter, l. finali, ff. quod quisque iuris<sup>42</sup>, et docet Iason, l. si quis nec causam, n. 23, ff. de rebus cred. si certum petet.<sup>43</sup>, et si pro fundo, c. de transact., n. 5<sup>44</sup>; immo in quolibet contractu inspiciendum est quod est principale, licet accessorium sit maioris valoris, ut docet Barto., l. si in emptione, ff. de contra empt. n. 2<sup>45</sup>, per illam legem, et ibi quaedam glossa marginalis Alexand., consil. 119, volum. 5, et ratio est quia accessorium sequitur naturam principalis, c. accessorium de regul. iuris in 6<sup>47</sup>. Tandem confert ad hoc doctrina haec, quam docent aliqui autores, scilicet quod si adversarius meus produxit testes de longinquo, et ego eis volo uti, non teneor contribuere ad expensas retrofactas, quia non mea contemplatione venerunt testes, sed accessorie et consecutive meum fecerunt negotium. Sic docent Bald., l. ex parte, ff. famil. hercisc. § 1<sup>48</sup>. Ioan. Andr., in addit. ad speculatorem, tt° de teste, § qualiter, n. 12, & quoniam<sup>49</sup>. Greg. Lopez, l. 26, tt° 16, p. 3, § despensas<sup>50</sup>, et colligitur ex l. quoniam liberi et l. si quis testibus, c. de testibus<sup>51</sup>, et ratio horum omnium est quia quodlibet negotium expediendum est impensis eius in cuius utilitatem fit, et commune negotium communibus expensis, l. sed et loci, § sed et si, ff. fin. reg. et l. ex parte, ff. famil. hercisc.<sup>52</sup>, ubi Bald. et communiter scribentes. Greg. Lopez, l. 15, tt° 32, p. 3 § cada uno<sup>53</sup>.

Esto es lo que nos ha parecido, salvo mejor parecer. Fecho en este Colegio de la Compañía de Jesús, 13 de junio de 85.